

Roll No. ....

(011/17-I)

**9084**

**M. A. EXAMINATION**

(For Batch 2012 & Onwards)

(Fourth Semester)

**ECONOMICS**

Paper XIX & XX (ii)

Agricultural Economics-II

*Time : Three Hours*

*Maximum Marks : 80*

**Section A**

**Note :** Attempt all the parts. Each part carries 2 marks. Answer to any part should not exceed half page.

1. Describe given below questions in brief :

- (i) Crop insurance scheme
- (ii) Remunerative price

(2-42/7) **B-9084**

**P.T.O.**

- (iii) Informal source of credit
- (iv) Characteristics of cooperation
- (v) Capital formation
- (vi) Regulated market
- (vii) Commission for Agricultural Costs and Prices (CACP)
- (viii) Consolidation of land holding

**Section B**

**Note :** Attempt any *five* questions from this Section. Each question carries 8 marks. Answer to any part should not exceed three pages.

$$5 \times 8 = 40$$

2. Discuss the various economic benefits of World Trade Organization (WTO) on Indian agriculture.
3. Define green revolution. Also examine the impact of green revolution on socio-economic conditions of rural masses.

**B-9084**

**2**

4. Describe term of trade in agriculture and its impact on Indian agriculture.
5. What do you mean by marketing efficiency ? Explain various methods of its measurement.
6. Define Co-operative. Critically examine the success and failure of cooperative movement in India.
7. Define capital formation. Examine the role of capital formation on rural sector.
8. Highlight the importance of agricultural credit in adoption of new farm technology in India.
9. Examine the role of Minimum Support Price of agricultural produce. How is it fixed ?

### Section C

**Note :** Attempt any *two* questions. Each question carries 12 marks. Answer to any question should not exceed six pages.  $2 \times 12 = 24$

10. Define New Economic Policy. Discuss the various steps taken by the government under the new economic policy for the development of rural economy.
11. Discuss the land reforms in India and their impact on Indian agriculture.
12. Examine the role of private as well as public investment on agriculture and the trends over the years in India. <https://www.cdluonline.com>
13. Is agricultural marketing system in India efficient ? Explain in detail its causes and effect on agricultural development.

**(Hindi Version)**

**खण्ड 'अ'**

**नोट :** सभी भाग हल कीजिए। प्रत्येक भाग 2 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर आधे पृष्ठ से अधिक न हो।

1. निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन कीजिए :
  - (i) फसल बीमा योजना
  - (ii) लाभकारी मूल्य
  - (iii) साख के अनौपचारिक स्रोत
  - (iv) सहयोग के लक्षण
  - (v) पूँजी निर्माण
  - (vi) नियमित बाजार
  - (vii) कृषि लागत तथा मूल्य आयोग (CACP)
  - (viii) भूमि-धारण का एकीकरण ।

### खण्ड 'ब'

नोट : इस खण्ड से कोई पाँच प्रश्न कीजिए । प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर तीन पृष्ठों से अधिक न हो ।  $5 \times 8 = 40$

2. भारतीय कृषि पर विश्व व्यापार संगठन के विभिन्न आर्थिक हितों का वर्णन कीजिए ।
3. हरित क्रांति को परिभाषित कीजिए । ग्रामीणों की सामाजिक-आर्थिक स्थिति पर हरित क्रांति के प्रभावों का परीक्षण कीजिए ।

4. कृषि के संदर्भ में व्यापार शब्द का वर्णन कीजिए तथा भारतीय कृषि पर इसके प्रभाव बताइए ।
5. विपणन दक्षता से आपका क्या आशय है ? इसके मापन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए ।
6. सहकारिता को परिभाषित कीजिए । भारत में सहकारी आन्दोलन की सफलता व असफलता का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
7. पूँजी निर्माण की परिभाषा दीजिए । ग्रामीण क्षेत्र में इसकी भूमिका का परीक्षण कीजिए ।
8. भारत में नवीन कृषि प्रौद्योगिकी को अपनाने में कृषि ऋण का महत्व बताइए ।
9. कृषि उत्पाद के न्यूनतम समर्थन मूल्य की भूमिका का परीक्षण कीजिए । यह कैसे निश्चित की जाती है ?

### खण्ड 'स'

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर छः पृष्ठों से अधिक न हो ।

10. नवीन आर्थिक नीति को परिभाषित कीजिए । ग्रामीण अर्थव्यवस्था के विकास हेतु सरकार द्वारा नवीन आर्थिक नीति में उठाए गये विभिन्न कदमों की विवेचना कीजिए ।
11. भारत में भूमि सुधारों का विवेचन कीजिए तथा भारतीय कृषि पर उनके प्रभावों को बताइए ।
12. कृषि में निजी तथा सार्वजनिक विनियोग की भूमिका तथा भारत में गत वर्षों में इसकी प्रवृत्ति का परीक्षण कीजिए ।
13. क्या भारत में कृषि विपणन व्यवस्था संतोषजनक है ? कृषि विकास पर इसके कारणों तथा प्रभाव का परीक्षण कीजिए ।

<https://www.cdluonline.com>